
COMUNE DI GUARDABOSONE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
N.54  DEL  16/07/2020 

OGGETTO: ______________________________________________________________  

Legge Regionale 10 febbraio 2004 n. 4 
Autorizzazione alla gestione provvisoria di terreni da parte del Consorzio Forestale 
Sesia-Sessera per la costruzione pista forestale del bocchetto 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Richiamata la Legge Regionale 10/2/2009 n.ro 4 avente per oggetto :“Gestione e promozione 
economica delle Foreste”; 

Atteso: 

-  che la Legge Regionale di cui sopra all’art. 7 prevede la facoltà di richiedere al Comune la 
gestione provvisoria dei terreni dei quali sia impossibile individuare la titolarità, il cui 
abbandono comprometta un’ottimale gestione forestale, ovvero nel caso in cui lo stesso 
proprietario sia individuato ma risulti irreperibile; 

- Che l’art.11 della medesima legge  prevede “ I titolari della gestione provvisoria sono tenuti 
ad accantonare in un fondo speciale gli utili spettanti ai proprietari indeterminabili o 
irreperibili. Sono altresì tenuti a restituire la disponibilità del terreno al proprietario la cui 
opposizione sia stata accolta e a corrispondere allo stesso gli eventuali utili già 
accantonati”.  

Vista la domanda di gestione provvisoria avanzata dal Consorzio Forestale Sesia-Sessera  relativa 
ai terreni di cui all’allegato elenco i cui  proprietari risultano irreperibili necessaria per la 
realizzazione di una pista Forestale del Bocchetto 

 

Atteso che si è provveduto a curare la pubblicazione sia all’Albo Pretorio on-line dell’avviso 
opportunatamente predisposto, avvenuta a far data dal 30/12/2019 a tutto il 14/01/2020 e che 
durante tale periodo non sono pervenute osservazioni; 

Considerato che la medesima pubblicazione è stata effettuata sul BUR n.ro 03 del 16/01/2020, 
come richiesto dalla normativa; 

Vista la Legge Regionale 10/2/2019 n.ro 4; 

Visti gli atti in possesso: 

Riconosciuta la necessità di adottare la seguente determinazione; 

Tutto ciò premesso e considerato: 



 

DETERMINA 

- Di recepire la premessa come parte integrante e sostanziale della presente autorizzazione; 

- Di autorizzare il Consorzio Forestale Sesia-Sessera con sede in Borgosesia Piazza martiri n. 1  
alla gestione provvisoria dei terreni di cui all’allegato elenco  necessari per la realizzazione di 
una pista Forestale del Bocchetto; 

- Di stabilire che la gestione provvisoria avrà validità di anni quattro dalla data della presente 
determinazione con possibilità di rinnovo e proroga per la forma associativa, fermo restando la 
facoltà dei proprietari di porre opposizione in qualsiasi momento; 

Di stabilire inoltre che il titolare della gestione provvisoria (Consorzio Forestale Sesia-Sessera) 
è tenuto ad accantonare in un fondo speciale gli utili spettanti ai proprietari che 
risultano irreperibili; 

- Di stabilire infine che il titolare della gestione provvisoria è tenuto alla restituzione della 
disponibilità dei terreni ai proprietari la cui opposizione sia stata accolta e a corrispondere agli 
stessi gli eventuali utili già accantonati; 

- Di trasmettere copia della presente al Consorzio Forestale Sesia-Sessera per gli 
adempimenti previsti di legge; 

- Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale aventi il 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data di 
avvenuta notificazione o dalla piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6 
dicembre 1971, n. 1034; ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gironi dalla 
data di avvenuta notificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 

- La presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Guardabosone. 

- Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000; 

- Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento dell’art.23 
del D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto sezione 
"Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti” del sito web dell’Ente. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to:Geom. Rasino Giovanni 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                        al  

Guardabosone , lì ______________________  Il Messo Comunale  


